
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE I - SVILUPPO ECONOMICO -  
AMMINISTRATIVO - TRIBUTI - PATRIMONIO 

 
___________________________________________________________________________ 

 
N. 38 del 11-04-2024 
 

Registro Generale n. 119 
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PROCEDURA PROGRESSIONI VERTICALI IN DEROGA 
AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 6 CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
2019-2021, PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI DA INQUADRARE 
NELLAREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B). NOMINA 
COMMISSIONE. 

 
     L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di aprile in Rogliano e presso la Sede Comunale, il 
sottoscritto Dionesalvi Roberto Responsabile del Settore I - Sviluppo Economico - Amministrativo - Tributi - 
Patrimonio 

__________________________________________ 
 
PREMESSO CHE 
 
- L’articolo 13 comma 6 del CCNL Funzioni Locali disciplina la procedura selettiva di tipo valutativo per 
la progressione tra le aree del sistema di classificazione di cui al medesimo CCNL (“progressioni 
verticali”);  
 
- La progressione tra le aree consiste in un percorso di sviluppo professionale, che prevede il passaggio da 
un’area a quella immediatamente superiore e si attua attraverso procedure selettive di tipo valutativo 
basate su specifici elementi di valutazione.  
 
 
VISTI 
 
- La deliberazione di G.C.n. 62 del 06.07.2023 di approvazione del Programma del fabbisogno del 
personale per il triennio 2023/2025; 
 
- La deliberazione di G.C.n. 72 del 02.08.2023 di approvazione del PIAO triennio 2023/2025 
 
- La deliberazione di G.C. n. 104 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato apposito regolamento per 
la disciplina della procedura selettiva interna finalizzata alle progressioni verticali e dei criteri di 
valutazione nel rispetto dei macro-criteri prescritti direttamente dalla norma contrattuale;  
 
- La determinazione del Settore Amministrativo n. 173 del 29.12.2023 di approvazione di avviso pubblico  
relativo a “PROCEDURA PROGRESSIONI VERTICALI IN DEROGA AI SENSI DELL’ART. 13, 



  

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO n.38 del 11-04-2024 COMUNE DI 
ROGLIANO 

 
Pag. 2 

COMMA 6 CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI                    2019-2021, PER LA COPERTURA DI N. 7 
POSTI DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B)”. 
 
- L’avviso pubblico relativo a “PROCEDURA PROGRESSIONI VERTICALI IN DEROGA AI SENSI 
DELL’ART. 13, COMMA 6 CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021, PER LA 
COPERTURA DI N. 7 POSTI DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX 
CAT. B)”, con il quale si è indetta procedura finalizzata alla copertura di n. 7 posti da inquadrare nell’area 
degli operatori esperti (ex Cat. B);  
 
RITENUTO di procedere alla nomina di Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 4 del regolamento comunale sulla disciplina delle progressioni verticali in deroga, ai 
sensi dell’art. 13, comma 6 CCNL, comparto Funzioni Locali 2019-2021, che all’art. 4 recita: La 
Commissione è nominata con Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Risorse 
Umane ed è composta da almeno tre membri, nel rispetto della parità di genere, scelti tra il personale 
dipendente del Comune ed appartenenti ad un’area non inferiore a quella dei funzionari e 
dell’elevata qualificazione. 
 
RITENUTO di individuare i componenti della suddetta Commissione per come segue: 
 
 
1) Dott. Carmelo Pitaro, Segretario Generale Comune di Rogliano (Presidente); 
2) Dott. Roberto Dionesalvi, Responsabile Settore Amministrativo-Finanziario Comune di Rogliano 

(Componente); 
3) Dott.ssa Ines Petrassi, Responsabile Settore Socio-culturale Comune di Rogliano (Componente). 
 
ATTESA la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari;  
 
PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, dovranno 
sottoscrivere dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487, circa 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI 
 
a) il D.Lgs. n. 267/2000; 
b) il vigente Statuto comunale; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI E RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO - TRIBUTI- PATRIMONIO n.38 del 11-04-2024 COMUNE DI 
ROGLIANO 

 
Pag. 3 

DETERMINA 
 
1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice relativamente alla “PROCEDURA PROGRESSIONI 
VERTICALI IN DEROGA AI SENSI DELL’ART. 13, COMMA 6 CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI                    2019-2021, PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B)”, nelle seguenti persone: 
 
1) Dott. Carmelo Pitaro, Segretario Generale Comune di Rogliano (Presidente); 
2) Dott. Roberto Dionesalvi, Responsabile Settore Amministrativo-Finanziario Comune di Rogliano 
(Componente); 
3) Dott.ssa Ines Petrassi, Responsabile Settore Socio-culturale Comune di Rogliano (Componente). 
 
2. DI DARE ATTO  
- che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 
- la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
Rogliano, li 11-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to dott Dionesalvi Roberto 
 
 
 
 
 


